[bookmark: _GoBack]云岩区贵州黔航浩鑫塑业有限公司 “8•10”机械伤害事故调查报告
2018年8月10日上午9点30时左右，贵州黔航浩鑫塑业有限公司在云岩区大凹村燕子岩库房的织网车间，发生一起一般机械伤害事故，造成1人死亡，直接经济损失约58万元。
依据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》和云岩区《关于授权云岩区安监局对一般事故进行调查处理的批复》(云府函[2007]43号)的有关规定，立即成立了以云岩区安全生产监督管理局牵头，云岩区纪委监委、云岩区公安分局、云岩区总工会派员组成的云岩区贵州黔航浩鑫塑业有限公司“8.10”机械伤害事故调查组(以下简称事故调查组)，开展事故调查工作。
事故调查组按照实事求是、尊重科学和注重证据的原则，通过现场勘察，调查取证，科学分析，查清了事故发生的经过、原因，认定了事故性质，并提出事故防范与整改措施的建议。现将调查情况报告如下：
一、事故单位基本情况
（一）云岩区贵州黔航浩鑫塑业有限公司的基本情况
    1.单位概况：云岩区贵州黔航浩鑫塑业有限公司（以下简称黔航浩鑫塑业公司）成立于2017年8月31日，系有限责任公司（自然人投资或控股），位于贵阳市云岩区金阳南路1号西南五金机电专业批发市场K栋1层1-39号，注册资本100万元，法定代表人牛恰恰，经营范围是塑胶制品、塑料制品、遮阳网、金属丝网、护栏边坡防护网的销售及安装等，统一社会信用代码91520103MA6E9DHK7P，属规模以下小微企业。
公司共有15人：牛恰恰（法定代表人）负责公司全面工作，刘佳佳（牛恰恰的丈夫）负责具体业务，其他织网工人13人，其中包括江玉兰（新聘人员，事故时刚到公司上班3天）；设备为双针床遮阳网机MFSM-258’E1.5六米型1台、MFSM-258’E2通用八米型2台、MFSM-258’E3通用六米型3台，生产工艺：塑料丝线→织网机编织→成品（遮阳网），黔航浩鑫塑业公司的遮阳网生产车间租用的是大凹村村民位于燕子岩的库房。
经查，黔航浩鑫塑业公司经营范围内遮阳网的生产业务，国内目前没有行政许可和从业资质的法律法规规定。
    2.安全生产管理情况
经调查，黔航浩鑫塑业公司没有安全生产责任制度资料，没有安全管理制度和安全操作规程资料；也没有安全检查、安全培训教育等的记录或资料。
二、事故发生经过及善后处理情况
（一）事故发生经过
     2018年8月10日上午9时30分时左右，在贵阳市云岩区大凹村燕子岩（无门牌号）的贵州黔航浩鑫塑业有限公司织网车间内，工人江玉兰(女)在工作时，其头发和手臂被织网机卷轴卷入，将其吊离操作踏板，致其头皮与头部撕裂分离，工人立即拆松卷轴，将其抬下。后经急救人员确认死亡。
（二）善后处理情况
接到事故报告后，区安监局、区公安分局金惠派出所等单位先后赶赴现场指导事故善后处理工作。8月16日，死者事故赔偿到位，善后工作处理完毕。
三、事故应急救援处置评估
事故发生后，现场工作人员第一时间拨打了“110”和“120”，通知应急人员，事故单位立即组织员工成立了应急善后处置小组，同时向相关部门汇报了事故情况。辖区派出所出警后报告云岩区政府，区安监局、区公安分局、属地社区等相关部门接政府通知，均在第一时间赶到事故现场调查了解情况，督促事故单位立即开展对死者善后事宜处理和亲属安抚工作。区安监局现场了解处置后立即向云岩区政府及上级主管部门报告了事故相关情况。本次事故应急救援处置工作得当、及时，死者家属情绪稳定，事态未进一步扩大，事后未造成其他负面影响。
四、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
本次事故死亡1人，死者：江玉兰，性别：女，重庆綦江人，直接经济损失：58万元。
五、织网机使用技术专篇
引用纺织机械安全要求GB\T17780-2012：机械危险来自运动中的转动件的安全措施,应该提供带有固定或可移动的封闭式防护装置；个体防护装备选用规范GB11651-2008：操作转动机械作业应戴防止长发被绞碾的工作帽。
六、事故原因及事故性质
(一)直接原因：
    1.工人江玉兰未佩戴工作帽操作织网机，导致其头发被卷入未加防护套的卷轴，造成其头皮与头部撕裂分离，伤重不治死亡。
(二)间接原因：现场管理极其混乱
    1.未制定安全生产各项规章制度；
2.负责人脱岗，且现场未配备具有相应管理知识和能力的管理人员，未能发现和及时制止工人江玉兰的违规行为；
    3.未对工人江玉兰进行安全技术交底，导致江玉兰不清楚现场存在的风险和隐患；
4.现场未设置风险提醒和正确作业的警示标识；
5.未对工人江玉兰进行安全生产和岗前安全操作教育培训，导致江玉兰不具备安全意识和岗位工作能力；
6.未制定、张贴生产设备操作规程，导致工人操作无规可循；
    7.生产设备紧急控制开关设置不合理，导致发生紧急情况时，工人无法触及紧急控制开关；
    8.当地金惠社区，虽然分别于2018年5月、7月对贵州黔航浩鑫塑业有限公司开展安全生产现场检查，发现该公司存在“安全制度未上墙、未对员工进行安全生产培训”等安全生产违法行为，并要求企业整改，但是未采取有效措施督促企业整改落实完毕。
(三)、事故类别：机械伤害
(四)、事故级别：一般事故
(五)、事故性质：生产安全责任事故
七、事故责任认定及处理建议
    (一)责任人员认定及处理建议
    1.江玉兰：未佩戴工作帽操作织网机，导致自己长发被卷入未加防护外套的卷轴，造成自身头皮与头部撕裂分离致死，对事故的发生负直接责任。鉴于在本次事故中死亡，故免于追究责任；
    2.牛恰恰：作为贵州黔航浩鑫塑业有限公司法定代表人，未切实履行企业安全生产第一责任人的职责；未派专业人员对生产现场进行安全管理；未落实安全生产和岗前教育培训制度；未落实安全生产隐患排查治理和风险管控等安全管理制度，对事故的发生负领导责任。建议由云岩区安监局依据《安全生产法》第九十二条第一项之规定，处上一年年收入30%的行政处罚。
(二)责任单位认定和处理建议
    1.贵州黔航浩鑫塑业有限公司，未落实安全生产主体责任；未制定安全生产规章制度；未组织工人开展安全生产和岗前安全操作教育培训；未及时整改事故隐患；未及时纠正工人违规作业；是本次事故的责任主体。建议由云岩区安监局依照《安全生产法》第一百零九条第一项之规定，处以二十万元以上五十万元以下罚款的行政处罚；
    2.《中共云岩区委区政府关于明确云岩区新型社区机构设置职能职责及工作规则的意见》（云党发[2012]21号）规定，社区安全生产管理职能为“承担本辖区安全生产、社会消防监管责任。组织协调、监督检查辖区安全生产主体责任的落实；负责组织辖区内生产安全社会消防的检查；协助事故救援及调查工作；负责辖区内安全生产各类信息、数据报送工作。”等，云岩区金惠社区，作为辖区安全生产监管责任主体，虽然分别于2018年5月、7月对贵州黔航浩鑫塑业有限公司开展安全生产现场检查，发现该公司存在“安全制度未上墙、未对员工进行安全生产培训”等安全生产违法行为，并要求企业整改，但是未采取有效措施督促企业整改落实完毕，也未就贵州黔航浩鑫塑业有限公司上述安全生产违法行为报上级政府和相关部门。建议由云岩区安委办对金惠社区领导班子集体约谈。
八、事故防范和整改措施
(一)贵州黔航浩鑫塑业有限公司，要认真吸取事故教训，举一反三。认真组织安全生产相关法律法规的学习，牢固树立“安全第一，预防为主，综合治理”的思想。要严格按照《安全生产法》等相关法律法规的规定，建立健全安全风险管控和事故隐患排查治理工作机制，及时消除安全风险、事故隐患；制定、完善安全生产各项规章制度，操作规程；加强安全生产教育培训力度，应对从业人员特别是一线工人全员培训，提高各类人员的安全意识和自我防范能力；加强管理，及时纠正人的不安全行为和物的不安全因素，防止各类事故再次发生。
(二)云岩区金惠社区，要切实履行安全生产监督检查职责，加强对辖区内的生产经营状况排查、检查、监管力度，对发现的安全生产违法行为，要立即纠正，同时上报区政府和相关部门，并配合相关部门查处。
                                                                                                “8·10”事故调查组
                                                                                                  2018年9月11日